

SEAT No. \_\_\_\_\_

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**LL.M. SECOND SEMESTER EXAMINATION**

2022

WEDNESDAY, 04<sup>TH</sup> – MAY

09-00 A.M. TO 11.00 A.M.

HUMAN RIGHTS-II

PL02ELCL52

**TOTAL MARKS: 70**

**NOTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS**  
**B. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER**

- Q.1 “Human rights are common to all, the value of human rights are inherent in human nature, therefore they are universal and indivisible”, Comment this statement with various united nations declaration. 17
- OR
- Q.1 Which international organizations are working for human rights? Discuss the major international funding agencies and their operations in India. 17
- Q.2 “The European economic community was designed to create a common market among its members through the elimination of most trade barriers and the establishment of a common external trade policy” Discuss this statement with EEC jurisprudence with human rights. 17
- OR
- Q.2 A- International peace movement 17  
B- Green movement in Germany
- Q.3 “Is media overstepping its role in the protection of human rights”? Discuss this statement with suitable examples and leading case law. 18
- OR
- Q.3 “Judiciary in India no longer independent” Discuss this statement with suitable examples, critical opinion and case law. 18
- Q.4 Examine the composition of the National human right commission. State the powers, functions and objectives of National Human Right Commission. 18
- OR
- Q.4 Discuss the composition, function and powers of Minority Commission with case law. What are the main objectives to establish National Minority’s Commission? 18

ગુજરાતી તરજુમો

પ્ર.૧ "માનવ અધિકારો બધા માટે સમાન છે, માનવ અધિકારોનું મૂલ્ય માનવ સ્વભાવમાં સહજ છે, ૧૭ તેથી તે સાર્વત્રિક અને અવિભાજ્ય છે" વિવિધ સંયુક્ત રાષ્ટ્રોની ઘોષણા સાથે આ નિવેદનની ટિપ્પણી કરો.

અથવા

પ્ર.૧ માનવ અધિકાર માટે કઈ આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થાઓ કામ કરી રહી છે? મુખ્ય આંતરરાષ્ટ્રીય ભંડોળ ૧૭ એજન્સીઓ અને ભારતમાં તેમની કામગીરીની ચર્ચા કરો.

પ્ર.૨ "યુરોપિયન આર્થિક સમુદાયને મોટાભાગના વેપાર અવરોધોને દૂર કરીને અને સામાન્ય બાહ્ય ૧૭ વેપાર નીતિની સ્થાપના દ્વારા તેના સભ્યો વચ્ચે એક સામાન્ય બજાર બનાવવા માટે ડિઝાઇન કરવામાં આવી હતી" માનવ અધિકારો સાથે EEC વિધિશાસ્ત્ર સાથે આ નિવેદનની ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્ર.૨ અ- આંતરરાષ્ટ્રીય શાંતિ ચળવળ ૧૭  
બ- જર્મનીમાં ગ્રીન ચળવળ

પ્ર.૩ "શું મીડિયા માનવ અધિકારોના રક્ષણમાં તેની ભૂમિકાથી ઉપરવટ જઈ રહ્યું છે"? યોગ્ય ૧૮ ઉદાહરણો અને અગ્રણી કેસ લો સાથે આ નિવેદનની ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્ર.૩ "ભારતમાં ન્યાયતંત્ર હવે સ્વતંત્ર નથી" આ નિવેદનની ચર્ચા યોગ્ય ઉદાહરણો, નિર્ણાયક ૧૮ અભિપ્રાયો અને કેસ લો સાથે ચર્ચા કરો.

પ્ર.૪ રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર આયોગની રચનાનું પરીક્ષણ કરો. રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર આયોગની ૧૮ સત્તાઓ, કાર્યો અને ઉદ્દેશ્યો જણાવો.

અથવા

પ્ર.૪ લઘુમતી આયોગની રચના, કાર્યો અને સત્તાઓની કેસ લો સહિત ચર્ચા કરો. રાષ્ટ્રીય લઘુમતી ૧૮ કમિશનની સ્થાપનાના મુખ્ય ઉદ્દેશો કયા કયા છે?